Manobra, manobria, s. Manopera.

Manod, Monat, Manesse II. 221.

Manopa, wohl zusammengezogen aus manu propria, in Baluz. Misc. VI. 549: „In praesentia plurimarum personarum qui ipsa manopa subter firmaverunt.“

Manopera, manopera, manuperatio, manobra, manobria, manobrium, Handdienste; servitium manuale in d. Capit. Caroli M. 5. 151 (303): Freih- und Lohndienste, die dem Herrn geleistet werden mussten, Edictum Pistense Caroli C. c. 29: „Et illi coloni — tam fiscales quam ecclesiastici — non denegent carropora [Spanndienste] et manopera ex antiqua consuetudine. — Et de manopera in seuria battere debent, et tamen non denegant, quia manoperam debent.“ Urf. v. 1248 (D.): „240 manuum operas, quae vulgariter manoeuvres appellantur, in quibus nobis annuatim homines supradicti tenebantur.“ Urf. v. 1093 in Achery Spicil. XI. 307: „ut nullus successorum meorum —

equitationem aut servitium exercitus, seu manuperationem super homines ecclesiae de caetero habeat.“ Urf. v. 1340 in Baluz. H. Arvern. II. 173; v. 1308, das. II. 782: „toltam, talliam, carratgum vel manobriam hominum, boum, asinorum.“ Auch manobrium in franz. Urf. — Manuopera, catalum, instrumenta rustica, quorum usus in operis et agriculturis (D.), Monast. Angl. I. 977: „Ac etiam Deodanda, thesaurum inventum, et omnia bona et catalla vocata manuopera, inventa et invenienda“ Fleta 2. 52. §. 42: „probatores cum manuopere capti,“ i. e. fures catallorum. Urf. Richards II. v. England (D.): „Et quod praedictus dux ad totam vitam suam haberet quaecunque bona, et catalla vocata manuopera capta et capienda, cum quacunque persona infra terram et feodum praedieta, ac per eandem personam coram quoquaque judice de advocata.“ — Manopera, etc., Handwerk; manoperarius, manuperarius, manoperarius, manobra, Handwerker, Handarbeiter, Pallad. in Vita Chrysostomi p. 96; Baluz. Capitul. II. 1387. — Manoperarius, der herrendienstpflichtig ist, vgl. Grimm R.-Alttert. p. 561 n. f. Mansi manoperarii. — Manobra, Handwerker, in d. Marseiller Stat. 6. nullus 47: magister lapidum vel manobra.“

Manopolium, s. Manipolium.

Mansa, mansata, mansarius, siehe unter Mansus.

Mansa, vielleicht die Schnur, die Stange, das Gewicht, woran eine Lampe hängt, Murator. Antiqu. It. IV. 1045: „Alio tempore qui assistebat ibi ad officium peragendum, cum vellet lampadem, quae ante altare erat, ut congruum sibi fuerat, deducere, subito tunc lapsa est. Cumque eam in terram venire crederet, subito mansa, de qua deponi solita erat, visa est dependere, lumine accensa.“